平成２８年度 第３回倫理審査委員会議事要旨

 １．日 時 平成２８年６月９日（木） １０時００分～１２時００分

 ２．場 所 医薬系総合研究棟Ⅱ中会議室

 ３．出席者：伊藤，関根，川島，田中，田畑，鳥山，長澤，樋坂 各委員

 ４．平成２８年度第１回倫理審査委員会議事要旨（案）について

   原案どおり承認された。
 ５．議 題
（１） 特発性肺線維症患者さん由来初代培養肺線維芽細胞を用いた研究（受付番号１４５）

実施担当者から資料に基づき説明があり、審議の結果、申請書及び計画書を一部

修正することで条件付き承認することとなった。

（２） 「心不全の在宅医療を実践できる薬剤師の育成」受講者に対するアンケート調査

（受付番号１４６）
実施担当者から資料に基づき説明があり、審議の結果、申請書及びアンケートを一

部修正することで条件付き承認することとなった。

（３）精神疾患患者の生活習慣病、動脈硬化症の指標および動脈硬化性疾患の実態に関す
る研究（受付番号１４７）

実施担当者から資料に基づき説明があり、審議の結果、同意書を一部修正するこ

とで条件付き承認することとなった。

（４）処方せん医薬品と OTC 医薬品の併用・相互作用の実態に関する研究
（受付番号１４８）

実施担当者から資料に基づき説明があり、審議の結果、申請書、計画書及び説明文

書を一部修正することで条件付き承認することとなった。

（５）簡便かつ信頼性の高い家庭用血圧測定・管理システムの構築：保険薬局におけるス

マートフォン対応血圧測定器導入に関する質的研究      （受付番号１４９）
実施担当者から資料に基づき説明があり、審議の結果、申請書、計画書を一部修正

することで条件付き承認することとなった。

（６）高校生を対象としたサイエンス教育に関する教材開発（受付番号１５０）

実施担当者から資料に基づき説明があり、審議の結果、申請書を一部修正すること
で条件付き承認することとなった。

今後の委員会開催日について事務方が日程を調整することとなった。

                                      以上